



# 平成 19 年 9 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 19 年 2 月 9 日

上場会社名 日本乾溜工業株式会社

（コード番号：1771 福証）

（URL <http://www.kanryu.co.jp/>）

問 合 せ 先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 氏名 内 倉 貢  
責任者役職・氏名 代表取締役専務管理本部長 氏名 西 村 博 T E L (093)621-0238

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 （内容）実地棚卸の省略等、一部簡便的な方法を採用しております。  
 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 無

## 2. 平成 19 年 9 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 10 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

### (1) 経営成績の進捗状況

（金額は百万円未満切捨て）

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 9 月期第 1 四半期	2,137	7.3	40	-	42	-	48	-
18 年 9 月期第 1 四半期	2,305	-	8	-	6	-	51	-
(参考) 18 年 9 月期	9,771		129		133		439	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 9 月期第 1 四半期	9	44	-	-
18 年 9 月期第 1 四半期	10	0	4	13
(参考) 18 年 9 月期	86	21	35	62

- 〔注〕1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。  
 2. 四半期財務・業績の概況の開示は前期より実施しておりますので、18 年 9 月期第 1 四半期の前年同四半期の実績及び増減率につきましては記載しておりません。

〔経営成績の進捗状況に関する定性的情報等〕

第 1 四半期の業績は、前期と比べ工事の完成が第 2 四半期にずれ込んだことにより、売上高は 1 億 67 百万円減（7.3%減）の 21 億 37 百万円、経常利益 42 百万円、四半期純利益 48 百万円となりましたが、概ね通期業績予想どおりに推移しております。なお、当社の売上高は通常の営業形態として、1 月から 3 月までの第 2 四半期に集中するという季節的変動があります。

### (2) 財政状態の変動状況

	総 資 産		純 資 産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
19 年 9 月期第 1 四半期	5,716	1,039	1,039	1,039	18.2	7	80	
18 年 9 月期第 1 四半期	5,508	730	730	730	13.3	52	83	
(参考) 18 年 9 月期	5,123	1,099	1,099	1,099	21.5	19	57	

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年9月期第1四半期	41	18	26	669
18年9月期第1四半期	295	1,394	1,613	784
(参考)18年9月期	387	1,249	1,670	673

〔財政状態の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期末の総資産は、57億16百万円となり、18年9月末に比べ5億93百万円の増加となりました。この主な要因は、売上債権や未成工事支出金の増加により流動資産が6億43百万円増加したことによるものです。固定資産は、旧宮崎支店の売却等により有形固定資産が33百万円減少したことにより、50百万円の減少となりました。また、純資産は、その他投資有価証券評価差額金が11百万円減少、利益剰余金が48百万円減少したことから、10億39百万円となりました。この結果、自己資本比率は3.3ポイント減少し、18.2%となりました。

3. 平成19年9月期の業績予想(平成18年10月1日～平成19年9月30日)

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	6,150	248	240
通 期	9,660	95	80

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 15円68銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

業績につきましては、概ね予想どおりに推移しており、平成18年11月20日発表の業績予想から変更はありません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(添付資料)

要約四半期貸借対照表

(金額は百万円未満切捨て)

科 目	当四半期 〔平成19年9月期〕 〔第1四半期末〕	前四半期 〔平成18年9月期〕 〔第1四半期末〕	増 減		(参 考) 平成18年9月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	649	774	124		653
受取手形・完成工事未収入金等	1,895	1,934	39		1,488
未成工事支出金	418	421	3		224
その他たな卸資産	142	133	9		115
その他	102	69	32		78
貸倒引当金	20	20	-		16
流動資産合計	3,187	3,312	124	3.8	2,544
固定資産					
1.有形固定資産					
建物・構築物	733	414	318		475
機械・運搬具・工具器具	60	60	0		58
土地	943	888	54		971
建設仮勘定	0	-	0		264
有形固定資産合計	1,736	1,363	372	27.3	1,770
2.無形固定資産	10	10	-	-	10
3.投資その他の資産					
投資有価証券	518	558	40		527
差入保証金	208	231	23		208
その他	176	162	14		182
貸倒引当金	121	130	9		121
投資その他の資産合計	782	821	39	4.8	798
固定資産合計	2,529	2,196	332	15.2	2,579
資産合計	5,716	5,508	208	3.8	5,123

(金額は百万円未満切捨て)

科 目	当四半期 〔平成19年9月期 第1四半期末〕	前四半期 〔平成18年9月期 第1四半期末〕	増 減		(参 考) 平成18年9月期
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形・工事未払金等	2,292	2,258	34		1,658
短期借入金	799	164	635		844
未払法人税等	6	6	0		23
未成工事受入金	168	178	9		66
その他	110	162	52		132
流動負債合計	3,377	2,770	606	21.9	2,726
固定負債					
長期借入金	550	1,269	718		532
退職給付引当金	650	631	18		661
役員退職慰労引当金	27	-	27		25
繰延税金負債	66	78	11		69
その他	3	27	23		8
固定負債合計	1,299	2,007	708	35.3	1,297
負債合計	4,677	4,778	101	2.1	4,024
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	913	913	-		913
資本剰余金	500	500	-		500
利益剰余金	475	816	340		427
自己株式	0	0	-		0
株主資本合計	937	597	340	57.1	985
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	102	133	31		114
評価・換算差額等合計	102	133	31	23.5	114
純資産合計	1,039	730	309	42.3	1,099
負債及び純資産合計	5,716	5,508	208	3.8	5,123

## 要約四半期損益計算書

(金額は百万円未満切捨て)

科 目	当四半期	前四半期	増 減		(参 考)
	〔平成19年9月期〕 第1四半期	〔平成18年9月期〕 第1四半期	金額	増減率	平成18年9月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
売 上 高	2,137	2,305	167	7.3	9,771
売 上 原 価	1,820	1,922	102	5.3	8,162
売 上 総 利 益	317	383	65	17.1	1,608
販売費及び一般管理費	358	375	16	4.5	1,478
営業利益又は営業損失( )	40	8	48	-	129
営 業 外 収 益	8	14	5	39.2	55
営 業 外 費 用	10	16	6	36.9	52
経常利益又は経常損失( )	42	6	48	-	133
特 別 利 益	3	356	352	99.0	656
特 別 損 失	5	308	302	98.1	334
税引前四半期(当期)純利益 又は純損失( )	44	54	98	-	454
法人税、住民税及び事業税	3	3	0	7.9	14
法 人 税 等 調 整 額	-	-	-	-	0
四半期(当期)純利益 又は純損失( )	48	51	99	-	439

## 要約株主資本等変動計算書

(金額は百万円未満切捨て)

	株 主 資 本					評価・換算差 額 等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価証 券評価差額金	
平成18年9月30日残高	913	500	427	0	985	114	1,099
当期変動額							
当期純利益	-	-	48	-	48	-	48
株主資本以外の 項目の当期変動 額(純額)	-	-	-	-	-	11	11
当期変動額合計	-	-	48	-	48	11	60
平成18年12月31日残高	913	500	475	0	937	102	1,039

要約四半期キャッシュ・フロー計算書

(金額は百万円未満切捨て)

区 分	当四半期	前四半期	(参 考)
	〔平成19年9月期〕 第1四半期	〔平成18年9月期〕 第1四半期	平成18年9月期
	金 額	金 額	金 額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税引前四半期(当期)純利益又は純損失( )	44	54	454
減価償却費	11	8	39
固定資産減損損失	-	302	302
固定資産売却損益(売却益: )	5	-	288
貸倒引当金の増減額(減少: )	4	5	8
退職給付引当金の増減額(減少: )	11	12	42
役員退職慰労引当金の増減額	2	-	25
賞与引当金の増減額(減少: )	-	7	7
債務保証損失引当金の増減額(減少: )	3	3	14
固定資産除却損	-	-	1
受取利息及び受取配当金	1	1	10
支払利息	8	15	38
投資有価証券評価損	-	-	5
関係会社株式売却益	-	352	352
売上債権の増減額(増加: )	405	202	227
未成工事受入金増減額	102	114	3
たな卸資産の増減額(増加: )	220	96	117
仕入債務の増減額(減少: )	634	465	134
その他	22	6	26
小計	60	309	415
利息及び配当金の受取額	1	0	10
利息の支払額	5	2	21
法人税等の支払額	14	16	16
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>41</b>	<b>295</b>	<b>387</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
投資有価証券の取得による支出	4	1	4
関係会社株式の売却による収入	-	1,440	1,440
有形固定資産の取得による支出	47	139	638
有形固定資産の売却による収入	34	108	484
貸付けによる支出	2	13	34
貸付金の回収による収入	1	0	3
その他	0	-	1
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>18</b>	<b>1,394</b>	<b>1,249</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金純増加額	195	-	500
長期借入れによる収入	125	-	550
長期借入金の返済による支出	346	1,613	2,720
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>26</b>	<b>1,613</b>	<b>1,670</b>
<b>現金及び現金同等物の増加額</b>	<b>4</b>	<b>76</b>	<b>34</b>
<b>現金及び現金同等物の期首残高</b>	<b>673</b>	<b>708</b>	<b>708</b>
<b>現金及び現金同等物の期末残高</b>	<b>669</b>	<b>784</b>	<b>673</b>